
                  

SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  
 

 
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

1 

 

Società della Salute Fiorentina Sud Est 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA n. 7 del 24/02/2023 

 

OGGETTO: Approvazione schemi di accordo tra la Società della Salute Fiorentina Sud Est 

e i Comuni di San Casciano Val di Pesa e Bagno a Ripoli per la definizione dei rispettivi 

rapporti inerenti la progettazione, l’appalto lavori e la realizzazione delle opere di 

ristrutturazione previste dai rispettivi progetti approvati e finanziati nell’ambito del PNRR 

Missione 5, Componente 2 “Inclusione e Coesione”, Linea di intervento 1.2 “Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità”. 

 

L'anno 2023, il giorno 24 (ventiquattro) del mese di febbraio alle ore 12.15 previa regolare 

convocazione si è riunita in modalità telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta 

Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est. 

 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato 
Nome e 

Cognome 
Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Presidente X  

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X  

Figline e Incisa Valdarno Giulia Mugnai Sindaco X  

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X  

Pontassieve Jacopo Bencini Assessore delegato X  

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 

Direttore SDS Fiorentina 

Sud Est su delega del 

D.G. Ausl Toscana Centro 

X  

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello 

Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

VISTA la LRT n. 40/2005 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Disciplina del Servizio Sanitario 

Regionale” e ss.mm.ii. che al Capo III bis “società della Salute” disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana; 

RICHIAMATI: 



                  

SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  
 

 
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

2 

 

 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud 

Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in 

coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con atto ai rogiti 

del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

 le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha 

proceduto rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco 

Casini, nonché all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato 

nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della 

Salute Fiorentina Sud Est attualmente vigenti; 

 la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l’annualità 

2023 e pluriennale 2023-2024-2025 secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta 

Regionale Toscana n. 834/2022; 

 la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea 

dei Soci n. 2 del 17 febbraio 2023; 

 l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia 

nella L.R. n. 40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

PREMESSO CHE:  

 l’Unione Europea, nell’ambito del programma Next Generation EU (NGEU) - che prevede 

investimenti e riforme per accelerare la transizione ecologica e digitale, migliorare la 

formazione delle lavoratrici e dei lavoratori, e conseguire una maggiore equità di genere, 

territoriale e generazionale – ha approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR);  

 il Piano si sviluppa intorno a tre assi strategici condivisi a livello europeo (digitalizzazione e 

innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale) e si organizza lungo sei missioni 

(“Digitalizzazione, Innovazione, Competitività, Cultura”, “Rivoluzione Verde e Transizione 

Ecologica”, “Infrastrutture per una Mobilità Sostenibile”, “Istruzione e Ricerca”, 

“Inclusione e Coesione” e “Salute”; 

 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 450 del 9.12.2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali, Direzione generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, con cui è stato 

adottato il Piano Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla 



                  

SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  
 

 
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

3 

 

Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 –"Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e 

terzo settore” Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

 

VISTO l’Avviso pubblico 1/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 15/2/2022 

per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e 

coesione”, Componente 2 - Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, 

Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli 

anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, 

Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next 

generation Eu; 

CONSIDERATO che la Società della Salute Fiorentina Sud Est ha presentato domanda di 

finanziamento a valere sulle linee di intervento come di seguito elencate: 

1. Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei 

bambini; 

2. Percorsi di autonomia per persone con disabilità: 

a) Intervento immobile per struttura dedicata Comune di BAGNO A RIPOLI 

b) Intervento immobile per struttura dedicata Comune di SAN CASCIANO VAL DI 

PESA 

3. Autonomia degli anziani non autosufficienti (ATS ASSOCIATI: SdS Fiorentina Sud-Est e 

SdS Mugello - CAPOFILA SdS Fiorentina Sud-Est): 

a) Ristrutturazione appartamenti Bagno a Ripoli 

b) Ristrutturazione appartamenti Impruneta 

c) Ristrutturazione appartamenti Rignano sull’Arno 

d) Sistemazione appartamenti SDS Mugello 

e) Rete di sostegno appartamenti: Potenziamento della rete integrata dei servizi legati alla 

domiciliarità 

4. Rafforzamento dei servizi sociali a favore della domiciliarità (ATS ASSOCIATI: SdS 

Fiorentina Sud-Est e SdS Mugello - CAPOFILA SdS Fiorentina Sud-Est); 

5. Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori 

sociali (ATS ASSOCIATI: SdS Fiorentina Sud-Est e SdS Mugello - CAPOFILA SdS 

Mugello); 

6. Housing temporaneo (ATS ASSOCIATI: SdS Fiorentina Sud-Est e SdS Mugello - 

CAPOFILA SdS Mugello); 

VISTO il decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 9 maggio 2022, n. 

98, con il quale sono stati approvati i progetti degli ATS ammessi al finanziamento nazionale, tra cui 

tutti quelli presentati dalla Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

 



                  

SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  
 

 
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

4 

 

DATO ATTO CHE, con particolare riferimento alla Linea di Investimento 1.2 – “Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità” la Società della Salute Fiorentina Sud Est ha presentato, nei 

termini previsti dal sopra citato Avviso, istanza di finanziamento relativa all’Investimento, che 

riguarda due progettazioni riferite ad immobili in disponibilità dei Comuni di San Casciano Val di 

Pesa e Bagno a Ripoli, ed in particolare: 

a) il Comune di San Casciano in Val di Pesa ha individuato un complesso immobiliare denominato 

"Casalta di Sotto" come oggetto di opere di ristrutturazione ed adeguamento al fine di renderlo 

adatto ad ospitare, in conformità alla normativa vigente ed alle linee guida previste dal PNRR 

per l’investimento 1.2, interventi destinati alla residenzialità di persone con disabilità, anche a 

potenziamento delle attuali progettualità nell’ambito del “Dopo di Noi – L. 112/2016”;  

b) il Comune di Bagno a Ripoli ha individuato un immobile posto in località Grassina, Via Dante 

Alighieri n. 36 come oggetto di opere di ristrutturazione ed adeguamento al fine di renderlo 

adatto ad ospitare, in conformità alla normativa vigente ed alle linee guida previste dal PNRR 

per l’investimento 1.2, interventi destinati alla residenzialità di persone con disabilità, anche a 

potenziamento delle attuali progettualità nell’ambito del “Dopo di Noi – L. 112/2016”; 

DATO ATTO CHE è stato firmato uno specifico accordo tra la SDS Fiorentina Sud Est e l’Unità di 

Missione per l’attuazione degli interventi PNRR presso il Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali, che approva e finanzia i sopraddetti progetti, per i quali la SdS riceverà complessivamente 

1.430.000,00 euro, di cui rispettivamente 715.000,00 euro destinati al progetto presentato per il 

Comune di Bagno a Ripoli e 715.000,00 euro destinati al progetto presentato per il Comune di San 

Casciano in Val di Pesa; 

VERIFICATO che con Decreto n. 98 del 09.05.22 il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 

ha ammesso a finanziamento nazionale, tra gli altri, i due progetti sopracitati; 

PRECISATO che in relazione alle sopra citate progettualità  ai quali sono stati attribuiti 

rispettivamente il CUP I34H22000360001 per il progetto sito in Bagno a Ripoli e il CUP 

I94H22000340001 per il progetto sito in San Casciano in Val di Pesa; 

VISTO quindi l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che stabilisce che “le Amministrazioni 

Pubbliche possono concludere tra loro Accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni 

previste dall’art. 11, commi 2 e 3, della medesima legge”; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla sottoscrizione di apposite convenzioni, di cui agli 

schemi allegati sub doc. 1 e doc. 2 alla presente deliberazione, a formarne parte integrante e 



                  

SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  
 

 
Società della Salute Fiorentina Sud Est 

Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

5 

 

sostanziale, tra la SdS Fiorentina Sud Est e i Comuni di San Casciano Val di Pesa e Bagno a Ripoli 

per la realizzazione dei suddetti rispettivi interventi, al fine di definire in particolare attività ed oneri 

a carico alle due Amministrazioni per il loro compimento;  

Tutto ciò premesso, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est a voti 

favorevoli unanimi, 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati; 

DELIBERA 

1. di approvare le premesse suesposte quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di approvare gli schemi di convenzione allegati sub doc. 1 e doc. 2 alla presente deliberazione, a 

formarne parte integrante e sostanziale, tra la SdS Fiorentina Sud Est e i Comuni di San Casciano 

Val di Pesa e Bagno a Ripoli per la realizzazione degli interventi citati in premessa 

3. di demandare ai rispettivi Responsabili dell’Area Servizi alla persona la sottoscrizione della 

Convenzione, nonché tutti gli adempimenti e i procedimenti conseguenti alla stessa, comprensivi 

del coinvolgimento dei Settori ed Aree Organizzative dei Comuni per quanto di competenza; 

4. di pubblicare sul sito web istituzionale dell’Ente avvisi che informino i dipendenti della tutela 

prevista dalla legge in caso di segnalazione di condotte illegali, nonché l’Allegato 2 “Modello di 

segnalazione” del Piano approvato; 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge; 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio, nonché al 

Collegio Sindacale; 

7. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la 

durata di 15 giorni.  

 

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto 

 

24/02/2023                                                                                  

Il Presidente 

Francesco Casini 


